
                                                

OGGETTO:  aggiornamento  2020  dei  dipendenti  inseriti  nella  Rete  dei  Referenti  per  
                        l’anticorruzione e la trasparenza di ente.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la normativa di riferimento, in particolare:
- L. n. 190/2012;
- D. Lgs. 33/2013.

Considerate le indicazioni presenti nei diversi Piani Nazionali Anticorruzione adottati dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione, in particolare nel PNA 2019, approvato dall’ANAC con deliberazione n.
1064 del 13/11/2019.
 
Preso  atto  dell’adeguamento  dell’Assetto  Organizzativo  attuale,  approvato  con deliberazione  di
Giunta Comunale n. 128 del 02/09/2020;

Considerati  i  diversi  cambiamenti  di  personale  intervenuti  a  seguito  di  cessazioni,  assunzioni,
mobilità interne ed esterne;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  29/01/2020  avente  per  oggetto
“Adozione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022” del Comune di Cremona.

Considerata  la sistematica attività  di  collaborazione della Rete di Referenti  con il  Responsabile
Prevenzione  della  Corruzione  e  con  l’Ufficio  Anticorruzione  e  Trasparenza  dell’ente
sull’assolvimento dei vari obblighi;

Visti:
• il decreto del Segretatio Generale PG. n. 29071 del 12/05/2016 di costituzione formale della 

Rete dei Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza di ente;
• il decreto del Segretatio Generale PG. n. 30575 del 18/05/2016 con cui veniva integrate tale 

Rete;
• il decreto  del Segretatio Generale PG. n. 10178 del 07/02/2018 di aggiornamento 2018 della

Rete.

Ritenuto di aggiornare, per le motivazioni sopra esposte, tale Rete con i nominativi segnalati dai 
Servizi interessati;

DECRETA

Ufficio Trasparenza e Anticorruzione
P.zza del Comune, 8 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407066
Mail: ufficio.anticorruzione@comune.cremona.it

Decreto Referenti aggiornamento 2020

Resposabile del Procedimento:
Vicini dr.ssa Viviana

1



                                                

1- Di prendere atto che la Rete dei Referenti per l’anticorruzione e la trasparenza di ente risulta  
     aggiornata e composta dai seguenti nominativi:  

n. Area Settore Servizio
Referente
effettivo

Referente
supplente

1
Area
Risorse

Settore  Economico
Finanziario/Entrate

Servizio  Gestione
Bilancio

Marabotti
Daniela

//

Servizio Entrate
Einaudi
Francesca

//

Unità  di  Staff
Economico-
finanziario
Fiscalità  e  Servizi
Demografici  e
Statistica

Servizi
Demografici  e
Statistica

Lena Miriam Agati Chiara

Unità  di  Staff
Provveditorato  ed
Economato

Martinelli Monica Livrini Paola

Settore  Gestione
Giuridico
Amministrativa  ed
Economica  dei
Rapporti di Lavoro

Servizio  Gestione
Personale  e
Relazioni Sindacali

Parmini Laura Rossi Antonella

n. Area Settore Servizio
Referente
effettivo

Referente
supplente

2 Area
Gestione
Territorio
e
Comunità

Settore  Lavori
Pubblici e Mobilità
Urbana

Servizio
Programmazione,
Lavori  Pubblici  e
Coordinamento
Opere
Infrastrutturali

Oliveri
Mariagrazia

Magni Miranda

Servizio  Cimiteri
Civici

Servizio Gestione e
Progettazione
Infrastrutture
Viarie  e  mobilità
sostenibile

Servizio  Suolo

Ufficio Trasparenza e Anticorruzione
P.zza del Comune, 8 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407066
Mail: ufficio.anticorruzione@comune.cremona.it

Decreto Referenti aggiornamento 2020

Resposabile del Procedimento:
Vicini dr.ssa Viviana

2



                                                

n. Area Settore Servizio
Referente
effettivo

Referente
supplente

Sottosuolo
Cantieri,
Illuminazione  e
Trasporti

Settore
Progettazione,
Rigenerazione
Urbana  e
Manutenzione

Servizio
Progettazione,
Direzione Lavori e
Manutenzione
Straordinaria
Edilizia Scolastica

Magni Miranda
Oliveri
Mariagrazia

Servizio
Progettazione,
Direzione Lavori e
Manutenzione
Straordinaria  Sedi
Istituzionali ERP

Servizio
Manutenzione
Interventi alla Città

Servizio
Progettazione  e
Rigenerazione
Urbana

n. Area Settore Servizio
Referente
effettivo

Referente
supplente

3 Area
Segretario
Generale

Settore  C.U.A.
Avvocatura,
Contratti  e
Patrimonio

Servizio
Avvocatura  e
contratti

Soldani Erika //

Boccacci Michela //

Servizio  Tecnico
Patrimonio

Cattaneo Luca //
Servizio
Patrimonio

Servizio  Segreteria  Generale,  Organi
Istituzionali,  Archivio  e  Protocollo,
Anticorruzione e Trasparenza

Vicini Viviana //

Ufficio Trasparenza e Anticorruzione
P.zza del Comune, 8 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407066
Mail: ufficio.anticorruzione@comune.cremona.it

Decreto Referenti aggiornamento 2020

Resposabile del Procedimento:
Vicini dr.ssa Viviana

3



                                                

n. Area Settore Servizio
Referente
effettivo

Referente
supplente

Servizio Specialistico Programmazione,
Controllo di Gestione e Rapporti con le
Partecipate

Poli Nicolò Yuri //

Servizio Comunicazione
Vernaschi
Sabrina

Guazzi Simonetta

Servizio  Organizzazione,  Qualità  e
Sviluppo Risorse

Frigè Monica //

Servizio ICT e Agenda Digitale
Portesani Michela //

Servizio Progetti e Risorse
Polloni  Maria
Costanza

Gagliardi Silvia

n. Area Settore Servizio Referente
effettivo

Referente
supplente

4

Area
Welfare di
Comunità
e Coesione
Sociale

Settore  Politiche
Sociali

Servizio Centro per
la  Comunità,  Beni
Comuni,  Quartieri
e Periferie Pantisano

Emanuele
Volpini Rita

Servizio  Gestione
Integrata Processi

Servizio  Sociale
Terrioriale e Pois 

Settore  Politiche
Educative,  Piano
Locale  Giovani,
Istruzione e Sport

Servizio  Politiche
Educative

Tassi Eleonora Schiavi Alberta

Servizio
Informagiovani

Ziglioli Rosella //

5 Area
Sviluppo
Lavoro  e
Politiche
di  Area
Vasta

Settore  Sviluppo
Lavoro,  Area
Omogenea  e
Ambiente

Servizio  Ambiente
ed Ecologia

Sellitto Assunta
Bisceglie
Annamaria

Unità  di  Staff
Urbanistica e  Area
Omogenea

Servizio
Pianificazione
Urbana e Sportello
Unico Edilizia

Cerri Marco //

Servizio  Sportello
Unico Imprese

Romagnoli
Mariagrazia

//

Ufficio Trasparenza e Anticorruzione
P.zza del Comune, 8 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407066
Mail: ufficio.anticorruzione@comune.cremona.it

Decreto Referenti aggiornamento 2020

Resposabile del Procedimento:
Vicini dr.ssa Viviana

4



                                                
n. Area Settore Servizio Referente

effettivo
Referente
supplente

Turci Marzio //

Settore  Cultura,
Musei  e  City
Branding

Servizio
Programmazione
Attività Museale

Ceretti Lionello Varani Paola

Servizio  Distretto
Culturale  Città  di
Cremona

Servizio
Promozione
Informazione
Accoglienza
Turistica 

n. Area Settore Servizio Referente
effettivo

Referente
supplente

Servizio Polizia Locale
Alini Marialba Bricchi Mariarosa

Confermare che i referenti  così individuati  saranno destinatari  di specifici  interventi  formativi e
collaboreranno con il Responsabile Prevenzione della Corruzione e con l’Ufficio Anticorruzione e
Trasparenza dell’ente,  in particolare fornendo il  supporto necessario all’alimentazione dei flussi
informativi e presidiando i canali comunicativi previsti dal Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione interno.

Cremona,  26/11/2020

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Gabriella Di Girolamo

Ufficio Trasparenza e Anticorruzione
P.zza del Comune, 8 – 26100 Cremona
Tel. 0372/407066
Mail: ufficio.anticorruzione@comune.cremona.it

Decreto Referenti aggiornamento 2020

Resposabile del Procedimento:
Vicini dr.ssa Viviana

5


	DECRETA

